4 / BOLETIM Nº 47 - 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO

PORTARIA Nº 11.207, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA DA GRAÇA ANDRADE GIL, Siape 363833, para apoiar a secretaria do Concurso Público para Magistério Superior do
Concurso Público para Magistério Superior do Departamento de Engenharia Mecânica (DEM) da Escola Politécnica, referente ao Edital nº 377/2022 –
Código de Vaga: MC-025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 11.208, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º designar o servidor FABIO DOS SANTOS OLIVEIRA, Siape 364425, para apoiar a tecnologia da informação dos Concursos Públicos para Magistério
Superior da Escola Politécnica, referente ao Edital nº 377/2022 e Edital 953/2019.

Art. 2º Vagas e Departamentos: MC 024-DES – Departamento de Estruturas; MC 025-DEM - Departamento de Engenharia Mecânica; MC 026-DCC -
Departamento de Engenharia Civil; RP 008-DET - Departamento de Engenharia de Transportes; MC 027-DEE e RP 005-DEE - Departamento de Engenharia Elétrica.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado
Diretora

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DA UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 11.287, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

A Vice-Diretora Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 928 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022, pág. 14,
prorrogada pela portaria nº 8.523, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 39, de 29 de setembro de 2022, pág. 4, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 10.422, de 1º de novembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 44 - extraordinário, de 3 de novembro de 2022, pág. 8, que
designava e tornava pública a comissão julgadora do concurso público para provimento de vaga para professor da carreia do magistério superior, edital nº 377/2022,
vaga MC-028 – “Fundamentos do Cuidado de Enfermagem”.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

PORTARIA Nº 11.288, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

A Vice-Diretora Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 928 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022, pág. 14,
prorrogada pela portaria nº 8.523, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 39, de 29 de setembro de 2022, pág. 4, resolve:

Art. 1º Designar e tornar públicos os membros da comissão julgadora do concurso público para provimento de vaga para professor da carreia do
magistério superior, edital nº 377/2022, vaga MC-028 – “Fundamentos do Cuidado de Enfermagem”, aprovada pelo Conselho Deliberativo Provisório
do Instituto de Enfermagem em sua 10a Sessão Extraordinária de 2022, ao 24o dia de novembro, a saber:

Docente SIAPE Classe Instituição Posição

Marcia de Assunção Ferreira 0079441 E DEF/EEAN/UFRJ Presidente e Efetivo Interno

Fabiana Barbosa Assumpção de Souza 1001680 D UNIRIO Efetivo Externo

Inez Silva de Almeida 34774-0* D FACENF/UERJ Efetivo Externo

Elisabeth Rose Costa Martins 2554406-3* D FACENF/UERJ Efetivo Externo

Glaucia Valente Valadares 1518999 D IEnf/CM UFRJ – Macaé Efetivo Interno

Tadeu Lessa da Costa 1499887 D IEnf/CM UFRJ – Macaé Suplente Interno

Carlos Roberto Lyra da Silva 1224358 D EEAP/UNIRIO Suplente Externo
   *ID Funcional
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

Roberta Pereira Coutinho
Vice-Diretora Geral Pro tempore

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br)• Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

• Chefe Produção: Almir Fucci• Chefe Editoração: Martha Dias de Sá• Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa• Chefe Manutenção: Jair Borges Filho• Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

  2 / BOLETIM Nº 47 - 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PORTARIA Nº 11.303, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor, através da
Portaria 23079.3409, de 24/4/2019, publicada no DOU 80 de 26/04/2019 e BUFRJ 18 de 02/05/2019,

Resolve autorizar o afastamento no país do Técnico DAMIÃO BATISTA DOS SANTOS (SIAPE 0366549) para, no período entre 01/12 a 03/12/2022,
realizar trabalho de campo da disciplina Petrologia das Rochas Ígneas IGL-304, na cidade de Itamonte-MG.

Prof. Edson Farias Mello
Diretor do Instituto de Geociências

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DA UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 11.316, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

A Vice Diretora Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela
Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 928 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022,
pág. 14, prorrogada pela portaria nº 8.523, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 39, de 29 de setembro de 2022, pág. 4,

Resolve retificar a Portaria nº 11.288, de 24 de novembro de 2022, publicada no Boletim nº 47, de 24 de novembro de 2022, Extraordinário, p. 4,
que designa e torna públicos os membros da comissão julgadora do concurso público para provimento de vaga para professor da carreia do magistério superior, edital no.
377/2022, vaga MC-028 – “Fundamentos do Cuidado de Enfermagem”.
Onde se lê:

Carlos Roberto Lyra da Silva 1224358 D EEAP/UNIRIO Suplente Externo

Leia-se:

Roberto Carlos Lyra da Silva 1295651 D EEAP/UNIRIO Suplente Externo

PORTARIA Nº 11.323, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

A Vice Diretora Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela
Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 928 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022,
pág. 14, prorrogada pela portaria nº 8.523, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 39, de 29 de setembro de 2022, pág. 4, resolve:

Art. 1º Designar e tornar públicos os membros da comissão de avaliação para a promoção funcional docente, de Professor Assistente II para Professor Adjunto I,
da professora Patricia Regina Affonso de Siqueira, matrícula SIAPE nº 2336386, aprovada pelo Conselho Deliberativo Provisório do Instituto de Enfermagem em sua
2a Sessão Ordinária de 2022, aos 28 dias de setembro, a saber:

Nome SIAPE Classe Posição

Arlene Gaspar 1202123 D Titular Externo

Maria Antonieta Rubio Tyrrell 371651 E Titular Externo - Presidente

Glaucia Valente Valadares 1518999 D Titular Interno

Inês Maria Meneses dos Santos 1036653 D Titular Externo

Cristiane Rodrigues da Rocha 1333932 D Titular Externo

Aleksandra Menezes Oliveira 2631965 D Suplente Interno

Sandra Helena Isse Polaro 2182068 D Suplente Externo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

Macaé, 25 de novembro de 2022.

Roberta Pereira Coutinho
Vice Diretora Geral Pro tempore

Instituto de Enfermagem